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Beskæftigelsesudvalget har i brev af den 24. oktober 2012 stillet følgende spørgs-
mål nr. 42 (alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 42:
”I forlængelse af samråd den 24. oktober 2012 om varighedsbegrænsningen 
vedrørende sygedagpenge, jf. BEU alm. del Samrådsspørgsmål C, bedes ministeren 
oversende den svenske undersøgelse, der blev nævnt på samrådet, som angiveligt 
skulle vise, at indførelse af varighedsbegrænsning for sygedagpenge har medført 
kortere sygdomsforløb. Resten overgår angiveligt til anden offentlig ydelse eller 
"anden selvforsørgelse”.

Endeligt svar:
Arbejdsmarkedsstyrelsen har oplyst følgende:

Sverige ændrede pr. 1. juli 2008 deres sygedagpengesystem, så de gik fra et tids-
ubegrænset sygedagpengesystem til et system med begrænset varighed.

Varighedsbegrænsningen i Sverige er nu på 365 dage inden for de seneste 450 dage 
med mulighed for at få forlængede sygedagpenge i op til 550 dage (ca. 1½ år) i vis-
se situationer, fx sygdomme, der kræver langvarig medicinsk behandling og rehabi-
litering. Ved en arbejdsskade er der ingen tidsbegrænsning. Ved forlængelse ud-
over ét år reduceres ydelsen.

Beskæftigelsesministeriet er bekendt med en effektanalyse af denne reform: ”Do 
Time Limits in the Sickness Insurance System Increase Return to Work?” af  Path-
ric Hägglund (2010), som vedlægges svaret som bilag.

Hovedkonklusionen i analysen er, at en indførelse af en varighedsbegrænsning på 
sygedagpenge har styrket den nedadgående tendens i sygefraværet i Sverige. Det 
vurderes i analysen, at resultatet primært stammer fra, at sygemeldte med relativt 
godt helbred og gode muligheder for at vende tilbage til arbejdet gør det hurtigere. 
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Tal fra Forsikringskassen i Sverige viser ydermere, at antallet af sygedagpenge-
modtagere i perioden 2008 til 2011 er faldet fra 380.000 til 290.000 fuldtidsperso-
ner. Dette svarer til et fald på knap 25 pct.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


